宁夏广播电视大学文件
宁电大发〔2017〕24号

宁夏广播电视大学关于开展“开放大学建设与高职教育发展”专题研修班的通知

校内各部门、各分校、分院、工作站、教学点：

为落实学校党代会提出的建设宁夏开放大学的战略目标，进一步加强系统建设，提升整体办学水平，经学校研究决定，于2017年9月17-22日在广东开放大学举办《宁夏广播电视大学“开放大学建设与高职教育发展”》专题研修班。现将就有关事宜通知如下：

一、研修目的

（一）结合广东开放大学建设及广东开放大学办学系统转型发展的理念，实地考察、交流， 培训班将由广东开放大学领导、分校领导、专业负责人和课程教师的讲授和互动，学习研修教育部办好开放大学的意见、广播电视大学转型开放大学的路径、开放大学教学模式和课程建设等方面的经验和办学理念；

（二）结合对广东理工职业学院办学考察，听取领导介绍和教师分享，学习研修职业教育与开放教育融合发展、服务地方经济、培养应用型人才的途径和模式，以及教师发展；

（三）结合对广东开放大学基层办学单位的考察，思考对宁夏电大系统转型发展的启示。

二、研修对象

（一）宁夏电大校本部中层管理骨干、专业负责人、骨干教师；

（二）宁夏电大系统各分校、工作站、教学点负责人和管理骨干、教学骨干人员。

三、研修内容

研修培训将以开放大学建设和高职教育发展为主线，以办学定位、专业建设、课程资源、教学模式、支持服务、产学研合作等实际工作中常见问题为重点，结合实地考察交流，使培训对象能在对广东开放大学和广东理工职业学院办学考察的基础上对开放大学和职业教育融合发展有比较全面和更深的认识。主要安排以下几个方面的研修：

    （一）办学发展：广东开放大学的改革与发展、广东理工职业学院的创新与发展；

    （二）专业建设：互联网+标准化教育和开放大学专业建设模式；

    （三）资源和教学：开大教学模式与课程建设；

    （四）系统建设与基层电大办学：佛山开放大学转型发展、南海社区教育模式、中山电大考察、珠海开放大学与珠海城市职院专题；

（五）教师发展：开大教师的产学研结合之路。

四、研修方式

（一）研修培训采用理论和实践结合的原则。考虑到培训对象特点，培训结束后要将研修中所学、所见、所悟运用到实际工作中，此次培训以问题为导向、注重实际应用的内容为主，切实符合培训目的；

（二）研修培训将以广东开放大学、广东理工职业学院、广东部分代表性市级开放大学转型发展的实际探索为主线，以工作中的突出问题、常见问题为重点，使培训对象能对电大转型发展有更进一步的思考和认识；

（三）培训研修过程中注重交流互动，围绕学员关心的问题，安排相关领导和同志进行对话、分享交流乃至个别交流。

五、研修经费

按照国家干部培训经费标准，按照每人每天550元收取和开支。含住宿费、广东境内的公路交通费、伙食费以及课酬、学习资料、考察交流等相关费用。研修人员往返交通费自理。

附件:1. 研修具体安排

     2. 校内各部门研修人员名单
         宁夏广播电视大学

         2017年9月5日

 抄送：校领导

宁夏广播电视大学                   2017年9月5日印发

共印12份

附件1

研修具体安排

一、研修时间及地点
时间：2017年9月17至22日（共6天）。
地点：广东开放大学及其相关分校
研修报道地点：广州花城宾馆（火车站乘地铁一站路）
二、日程安排
	时  间
	内  容
	授课专家
	备注

	9月17日下午
	报到：广州市花园宾馆
	组织方

	9月18日
	上午
	8:45-9:00
	开班动员
	组织方
	住花园宾馆

	9:00-9:15
	合影留念
	组织方

	9:20-11:30
	广东开放大学的改革与发展

	方健壮
教授

	下午
	14:30-17:00
	广东理工职业学院的创新与发展
	刘文清

研究员

	9月19日
	上午
	9:00—11:30
	互联网+标准化教育和开放大学专业建设模式

	李  江

研究员

	下午
	14:30-17:30
	1. 开大、高职教师产学研结合之路                             2. 开大教学模式与课程建设
	机械系：王阳
信息学院：王杰

	住南海

	9月20日
	上午
	8:00出发
9:30—11:30
	佛山开放大学转型发展

	伍少德 校长

	下午
	14:30-17:30
	南海社区教育模式考察
	南海开放大学张敏校长

	9月21日
	上午
	8:00出发
9:30—11:30
	1. 古镇社区教育考察

2. 中山开放大学发展理念
	中山开放大学官华 校长

	下午
	  14:30-17:30
	1.广东理工职业学院考察交流
2.赴珠海开放大学，入住2000年大酒店

	住珠海

	9月22日
	上午
	9:00—11:30
	珠海开放大学与珠海城市职院专题
	珠海开放大学吴凡  (校长、教授）

	下午
	13:00
	返广州、送机结束

三、研修师资

1.方健壮，广东开放大学党委书记，教授，硕士，硕士生导师。广州外国语学院毕业。分别于广州外国语学院、英国爱丁堡大学、英国华威大学获得英语语言文学硕士、文学文体学硕士及英国学硕士学位。
2.刘文清，广东开放大学校长、党委副书记，博士研究生，研究员，博/硕士生导师。
    3. 李江，广东开放大学副校长、党委委员、学校学术委员会主任委员、《广东广播电视大学学报》主编，研究员。
　　4.伍少德：佛山开放大学校长、副教授。

5．张敏：南海电大校长、副教授。

6．官华：中山开放大学校长、副教授。

7. 吴凡：珠海开放大学校长、教授；

8. 王杰：副教授、全国优秀教师，广东开放大学信息工程学院教师。

9. 王阳：硕士、讲师。广东理工职业学院机械与自动化工程系教师。

附件2

校内各部门研修人员名单

刘  青  王文树  侯俊晖  刘慧萍  任丽红  王春翔  许宝林

  武辉皎  宋凌云  王  莉  赵同奎  刘  鹏  杨  平 共计13人

PAGE
1